constitucional já enuncia que a lei poderá estabelecer exceções à regra geral, com a 

expressão “ressalvados os casos especiϐicados na legislação”. Prevista nos incisos II 

do art. 75, da Lei n.º 14.133/21, alterada pelo Decreto nº 12.343/24, é permitida a 

contratação direta quando o valor do objeto for inferior a R$ 62.725,59 (sessenta e 

dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), in verbis: 

"Art. 75. É dispensável a licitação: 

(...) 

II -  para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois 

centavos), no caso de outros serviços e compras(Vide Decreto nº 

12.343 de 2024)  (...)”  

3. DA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA E NÃO OCORRÊNCIA DE FRAGMENTAÇÃO 

Diz o art. 75 da Lei 14.133/21, inciso I: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois 

centavos), no caso de outros serviços e compras;        (Vide 

Decreto nº 12.343 de 2024) 

Os atos em que se verifique a dispensa de licitações são atos que fogem ao princípio 

constitucional da obrigatoriedade de licitação, consagrando-se como exceções a este

[...]

apenas à verificação do critério do menor preço. 

5. DAS COTAÇÕES 

No processo em epígrafe, verificou-se a necessidade de cotações devido à natureza 

do objeto do procedimento. Assim, diante do exposto nos documentos o valor médio 

de mercado praticado é igual a R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais) mensais. 

O valor global ofertado a esta Administração pela empresa BJ LIMA LTDA é de R$ 

60.000,00 (Sessenta mil reais), pago em 12 parcelas mensais de R$ 5.000,00 (Cinco 

mil reais). Comparadamente a pesquisa realizada, demonstra-se que a contratação